COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LAGO DE PALMAS/TO

RESOLUÇÃO CBHLP Nº 005, de 26 de abril de 2018.

Convoca o Processo Eleitoral para

Renovação de 2/3 (dois terços) dos

membros titulares e suplentes,

Renovação Complementar das vagas

em vacância no Plenário e Eleição da

Diretoria Executiva do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Lago de Palmas/TO.

O Plenário do Comitê da Bacia Hidrográfica do Lago de Palmas/TO – CBHLP, no

uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art.1º Convocar o Processo Eleitoral para a renovação de 2/3 (dois terços)

dos membros titulares e suplentes, renovação complementar das vagas em

vacância do Plenário e Eleição da Diretoria Executiva do CBHLP.

§1º As instituições eleitas para a Renovação de 2/3 (dois terços) dos membros

titulares e suplentes do Plenário terão mandato de 03 (três) anos.

§2º As instituições eleitas para a Renovação Complementar das vagas em vacância

do Plenário terão mandato de 02 (dois) anos.

§3º A Eleição para a Diretoria Executiva se dará por candidaturas individuais para os

cargos de: Presidente, Vice-presidente e Secretário.

§4º Os Eleitos para a Diretoria Executiva terão mandato de 01 (um) ano.

Art. 2º O Processo Eleitoral será coordenado pela Comissão Eleitoral, que

será nomeada em Resolução específica.

Art. 3º O cronograma das atividades do Processo Eleitoral estão definidas no

Anexo Único desta Resolução.

Art. 4º A Diretoria Executiva e o Grupo de Trabalho de Mobilização auxiliarão

nas ações de mobilização e divulgação do Processo Eleitoral.

Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Palmas-TO, 26 de abril de 2018.

   Itamar Xavier da Silva             Davis Miranda de Souza
Presidente do CBHLP            Secretário do CBHLP

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO

ATIVIDADE

DATA

LOCAL

Aprovação do

Regulamento Eleitoral

26/04/18 (quinta)

Auditório da SEMARH

Divulgação do

Regulamento Eleitoral

27/04/18 (sexta)

Sitio Virtual

www.cbhlagodepalmas.org.br
e Diário Oficial do Estado

Cadastramento/Inscrição

27/04/18 (sexta) a

28/05/18 (segunda)

Sede do CBHLP

Divulgação dos

habilitados

30/05/18 (quarta)

Sitio Virtual

www.cbhlagodepalmas.org.br
e Diário Oficial do Estado

Prazo para impugnação

e Recursos

31/05/18 (quinta) e
11/06/18 (segunda)

Sede do CBHLP

Julgamento dos recursos

11/06/18 (segunda) e

12/06/18 (terça)

Sede do CBHLP

Divulgação final dos

habilitados

13/06/18 (quarta)

Sitio Virtual

www.cbhlagodepalmas.org.br
e Diário Oficial do Estado

Reunião de Segmentos:
poder público, sociedade

civil organizada e
usuários de água.

Poder público: 14:00h

19/06/18 (terça)

Auditório da SEMARH

Usuários de água: 09:00h

20/06/18 (quarta)

Sociedade civil

organizada: 14:00h
20/06/18 (quarta)

Prazo para indicação
dos representantes

19/06/18 (terça) a
28/06/18 (quinta)

Sede do CBHLP

Cerimônia de Posse

Horário: 14:00h

28/06/18 (quinta)

Auditório da SEMARH

Eleição da Diretoria

Executiva

Horário: 14:30h

28/06/18 (quinta)

Auditório da SEMARH

Endereços:

http://www.cbhto.com.br/
http://www.cbhto.com.br/
http://www.cbhto.com.br/

1. Sede do CBHLP: Av. Teotônio Segurado com Av. LO 9 - Área Verde 402 Sul,
Centro, Palmas – TO CEP – 77.021-622, contato (63) 99216-2634.

2. Auditório da SEMARH: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
Esplanada das Secretarias, Praça dos Girassóis, s/n°, Centro, Palmas – Tocantins
CEP 77.001-002.